
_________________________________________________________________________________ 
  

 
Regione dell’Umbria  

 

 

Provincia di Perugia 

 
 

Deliberazione n. 15 dell’Assemblea dell’A.T.I. 3 Umbria del 11/10/2011 
 
Oggetto:  Approvazione della “REVISIONE TRIENNALE DEL PIANO D'AMBITO DEL S.I.I. 

2011-2012-2013. 
 

L’anno 2011, il giorno 11 del mese di ottobre, presso la sede del Comune di Spoleto, nella Sala dello 

Spagna, con avvisi notificati a ciascun membro, si è riunita l’Assemblea dell’A.T.I.3 Umbria in sessione 

ordinaria e in seduta pubblica di seconda convocazione. 

 Risultano presenti: 
 
 

N. COMUNI ATI 3 UMBRIA  Abitanti Presente Assente Qualifica Nome Cognome 

1 Bevagna 5156  5156    

2 Campello sul Clitunno 2538  2538    

3 Cascia 3263 3263  Sindaco Gino Emili 

4 Castel Ritaldi 3357 3357  Sindaco Andrea Reali 

5 Cerreto di Spoleto 1149 1149  Sindaco Giovanna Forti 

6 Foligno 58113 58113  Sindaco Nando Mismetti 

7 Giano dell’Umbria 3826 3826  Sindaco Paolo Morbidoni 

8 Gualdo Cattaneo 6472 6472  Sindaco Andrea Pensi 

9 Montefalco 5763 5763  V. Sindaco Luigi Titta 

10 Monteleone di Spoleto 636  636    

11 Nocera Umbra 6175 6175  Sindaco Giovanni Bontempi 

12 Norcia 4995 4995  Sindaco Giampaolo Stefanelli 

13 Poggiodomo 146 146  Consigliere Piero Romano Piergentili 

14 Preci  778 778  Sindaco Pietro Bellini 

15 Sant’Anatolia di Narco 592 592  Sindaco Tullio Fibraroli 

16 Scheggino 484  484    

17 Sellano 1151 1151  Sindaco Claudio Guerrini 

18 Spello 8712 8712  Sindaco Sandro Vitali 

19 Spoleto 39574 39574  Sindaco Daniele Benedetti 

20 Trevi 8405 8405  Commissario Pref Luigi Pizzi 

21 Vallo di Nera 407 407  Sindaco Fausto Dominici 

22 Valtopina 1465  1465    

  TOTALI A.T.I.3  163157 152878 10279       

  Totali in n.  22 17 5       



 

                 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 2 

  
 Presiede il Presidente Dott. Daniele Benedetti.  
 

 Assiste il Direttore dell’ATI 3 Dott. Avv. Fausto Galilei. 

Il Presidente riconosciuta legale la seduta essendo presenti n. 17 Enti sul totale di 22 e 

rappresentanti n. 152.878 abitanti sul totale di 163.157, dichiara aperta la seduta. 

 

L’ASSEMBLEA DELL’ATI 3 UMBRIA 
 

• visto il T.U. n. 267/2000; 

• vista la L.R. 23/2007; 

• visto lo statuto dell’ATI 3 Umbria; 

• vista la precedente deliberazione dell’Assemblea consortile n.7 dell’ATO 3 del 30/12/2008 

di approvazione del nuovo Piano d’Ambito per la Bancabilità; 

• vista la Deliberazione dell’Assemblea consortile dell’ATO 3 n.2 del 12/03/2009 di 

modifica alle Deliberazioni dell’Assemblea consortile n.7 e n.8 del 30/12/2008; 

• viste le note pervenute dai singoli Comuni contenenti richieste di inserimento nel Piano 

degli investimenti parte costitutiva del Piano di ambito di nuovi interventi ritenuti prioritari al fine 

di superare le difficoltà dei rispettivi territori; 

• vista la nota VUS n.18212 del 03/12/2010 acquisita al protocollo dell’ATI 3 Umbria al 

numero 2967 del 10/12/2010 contenente il documento denominato “PROPOSTA DI REVISIONE 

DEL PIANO D'AMBITO 2008 - ELENCHI INVESTIMENTI ED IMPORTI (Aggiornato al 

30/11/2010)” e successivi aggiornamenti e richieste a tutto settembre 2011; 

• vista la necessità di operare la revisione triennale del Piano di Ambito finalizzata 

esclusivamente all’incremento degli investimenti; 

• visto il D.Lgs 152/2006; 

• visto il T.U.E.L. n. 267/2000, la L.R. n. 43/1997 e la L.R. n.23/2007; 

• visto lo Statuto Consortile; 

• acquisito il parere favorevole di legittimità del Direttore dell’Ente Avv. Fausto Galilei; 

• con voti favorevoli dei presenti; 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegata “REVISIONE TRIENNALE DEL PIANO D'AMBITO DEL S.I.I. 2011-

2012-2013” 



 

                 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 3 

2. di riconoscere ai sensi dell’allegata “RELAZIONE  INCIDENZA AMMORTAMENTI ED 

ONERI FINANZIARI SU REVISIONE PIANO D’AMBITO TRIENNIO 2011/2013 “V.U.S.  

Spa” un incremento tariffario dell’1,1% riferito all’anno 2011 con incremento tariffario del 2,5% 

riferito all’anno 2012 e un incremento tariffario del 4,7% riferito all’anno 2013. L’incremento 

tariffario dell’1,1% del 2011 essendo ormai prossima la scadenza annuale, verrà applicato 

congiuntamente all’incremento del 2,5% sulla tariffa 2012, per un totale del 3,6%. L’incremento 

tariffario sopra descritto è riferito al volume di investimenti di € 12.700.000,00 a fronte di un 

volume complessivo di investimenti previsto dalla presente Revisione triennale di € 14.673.933,34 

in quanto la differenza di € 1.973.933,34 deve ritenersi inclusa nell’incremento tariffario concesso 

per il 2011 che consentirà come già avvenuto per il 2010, il conseguimento dell’equilibrio 

economico-finanziario ai sensi dell’art.149 c.4 e 154 c.1 del Decreto legislativo n.152/2006 

(Allegato: Raffronto dati); 

3. di non applicare conseguentemente all’affermato raggiungimento dell’equilibrio economico-

finanziario, l’incremento tariffario del 5% annuo per il 2012 e 2013 già previsto dal vigente Piano 

di ambito riconoscendo nel biennio suddetto solamente la quota relativa all’indice di inflazione 

annuale calcolato dall’ISTAT; 

4. di disporre, al fine di attuare i nuovi e maggiori investimenti previsti, la ripresa di una nuova 

procedura di bancabilità, interrotta fino alla pronuncia referendaria di abrogazione dell’art.23 bis 

della Legge 133/2008 e alla luce delle nuove disposizioni contenute nell’art.4 della Legge 

148/20011 che ripristinano la durata originaria degli affidamenti in house conformi al diritto 

comunitario quale quello alla VUS spa nell’ATO 3. Si dà conseguentemente mandato alla 

Direzione dell’ATI 3 di assumere d’intesa con il Gestore, i provvedimenti tecnici necessari allo 

svolgimento e conclusione dell’operazione di “Bancabilità” utilizzando per quanto possibile i 

documenti e gli elaborati, bando incluso, per la individuazione dell’istituto bancario, approvati con 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 del 30/12/2008;  

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 c.4 del  TUEL 

n.267/2000; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Ente e di trasmetterne copia ai Comuni soci  e 

alla VUS SpA. 

     
 UFFICIO DI DIREZIONE  IL PRESIDENTE  
     
 Il Direttore    
 Dott. Avv. Fausto Galilei  Dott. Daniele Benedetti  
     

 


